[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 136 / 2020

CONSIDERANDO que em momentos de crise econômica  e de saúde Pública que o País está vivendo e o respeito ao gasto do erário público, requer maiores informações sobre o processo Licitatório: 000072/2020, Contratação de Curso de Capacitação com a Fundação José Arthur Boiteux,, no valor de R$959.241,27, com a modalidade de Dispensa, com data de homologação: 05/08/2010. Tendo ciência que existem cursos oferecidos pelo SENAC e outras entidades de prestígio nacional e internacional, com valores 10 Vezes menores do que o atual.

CONSIDERANDO que enviamos o Requerimento n° 127/2020 sobre esse assunto, ao qual o Sr. Prefeito não respondeu todos os tópicos requisitados;

CONSIDERANDO os termos do art. 160, inciso VIII, do Regimento Interno conjugado com § 2°, do art. 15, da Lei Orgânica do Município, no prazo de 15 dias, enviar informações para essa Casa de Leis sobre esse assunto COM AS INFORMAÇÕES COMPLETAS, COMO SOLICITADAS NOS ITENS ABAIXO.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este nos informe o seguinte:
1.  Que nos informem o motivo pelo qual foi dispensada a Licitação, de menor preço, sem concorrência, devido ao alto custo de R$959.241,27, que a cautela se esperava?
2. O que consiste este curso, quais profissionais foram ou serão capacitados?
3. Qual é a relevância e a importância do curso para o Município?

4. Onde está justificado o interesse público?
5. Por fim, que nos envie TODO o processo licitatório, com os devidos pareceres exigidos, para que seja analisado por esta Casa de leis, respeitado o Princípio da transparência e informação.
Monte Azul Paulista,
2 de outubro de 2020.

RICARDO SANCHES LIMA
vereador